Publicado em: 24/05/2023
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 059/23 – CSC                                                   DATA: 24/05/2023
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br.
1.1) PE n° 228/2023–CSC: Aquisição de Equipamentos (Extintor de
Incêndio, Turbilhão, Termômetro e Outros), para atender as necessidades
dos Centros de Atenção Integral à Melhor Idade - CAIMIS Dr. André Araújo,
Dr. Lima E Ada Rodrigues Viana - Secretaria de Estado da Saúde do
Amazonas - SES/AM.
1.2) PE n° 229/2023–CSC: Aquisição de Materiais de Consumo (Papel
Manteiga, Arroz, Milho Pipoca, Azeitona e Outros), para atender as
necessidades dos Centros de Convivências e Escolas para a Realização dos
Cursos do Eixo Tecnológico de Produções Alimentícias do Centro de
Educação Tecnológica do Amazonas - CETAM.
1.3) PE n° 230/2023–CSC: Aquisição de Pulverizadores, para atender as
necessidades da Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - Dra.
Rosemary Costa Pinto - FVS-RCP.
1.4) PE n° 231/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Coleta, Transporte e Entrega Rápida de
Documentos e/ou Pequenos Volumes, através de Motociclista Profissional
(Motoboy), para atender as necessidades do Instituto de Defesa do
Consumidor - PROCON/AM/FUNDECON.
1.5) PE n° 232/2023–CSC: Aquisição de Veículos de Tração Mecânica, Tipo
Caminhonete (Pick Up), para atender as necessidades dos Municípios do
Estado do Amazonas, visando Fortalecer as Ações no que se refere aos
Programas Municipais de Malária, Dengue, Zika Vírus e Chikungunya -
Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - Dra. Rosemary Costa
Pinto - FVS/RCP.
1.6) PE n° 233/2023–CSC: Contratação  de Pessoa Jurídica Especializada
para Fornecimento de Solução de Engenharia de Dados com Alta
Disponibilidade para o Tratamento, Armazenamento e Exploração de
Grandes Volumes de Dados (Big Data) Estruturados, Semi-Estruturados e
não-Estruturados, Compreendendo as Seguintes Funcionalidades (i)
Processamento Massivo e Armazenamento de Grandes Volumes de Dados
(ii) Extração, Transformação e Carga de Dados Oriundos de Fontes
Diversas; (iii) Análise Descritiva e Preditiva de Dados; (iv) Exploração,
Integração e Visualização de Dados (v) Mineração e Descoberta de Dados
(vi) Aprendizagem de Máquina (Machine Learning); e Também com
Consultoria Técnica On-Site, Garantia e Suporte Técnico - Secretaria  de
Estado da Fazenda do Amazonas - SEFAZ/AM.
1.7) PE n° 234/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Fornecimento de Refeições (Lanche, Almoço,
Janta e Ceia), no Município de Parintins - AM - Polícia Militar do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 06 de junho de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 06 de junho de 2023 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
2.1) PE n° 215/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviço de Conservação e Limpeza Predial (Área Interna
e Externa), com Fornecimento de Mão de Obra, Materiais, Equipamentos,
Ferramentas e Utensílios, para atender às necessidades da Secretaria de
Estado das Cidades e Territórios - SECT.
2.2) PE n° 219/2023–CSC: Aquisição de Colchões e Capas de Colchões,
para Fins atender as necessidades do Centro de Suprimentos da Polícia
Militar do Amazonas - PMAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 26 de maio de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 26 de maio de 2023 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.

Publicado em: 24/05/2023
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 1164/2022-CSC, dia 26/05/2023 às 11:00 horas de Brasília.
2) PE n° 014/2023-CSC, dia 29/05/2023 às 11:00 horas de Brasília.
3) PE n° 056/2023-CSC, dia 29/05/2023 às 11:00 horas de Brasília.
4) PE n° 141/2023-CSC, dia 26/05/2023 às 11:00 horas de Brasília.
5) PE n° 149/2023-CSC, dia 26/05/2023 às 11:00 horas de Brasília.
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br.

Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM